

**Nr 158**

*Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående bemyndigande för Kungl. Maj:t att i vissa fall avstå allmänna arvsfondens rätt till arv; given Stockholms slott den 20 oktober 1967.*

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts

Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

**BERTIL**

*G. E. Sträng*

---

**Propositionens huvudsakliga innehåll**

I propositionen föreslås, att allmänna arvsfonden tillfallen egendom skall avstås i två fall

*Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Regenten, Hertigen av Halland, i statsrådet på Stockholms slott den 20 oktober 1967.*

Närvarande:

Statsministern ERLANDER, ministern för utrikes ärendena NILSSON, statsråden STRÄNG, ANDERSSON, LANGE, KLING, HOLMQVIST, ASPLING, PALME, SVEN-ERIC NILSSON, LUNDKVIST, GUSTAFSSON, GEIJER, ODHNOFF, WICKMAN, MOBERG.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Sträng, anmäler fråga om *avstående i vissa fall av allmänna arvsfondens rätt till arv* och anför.

Förre byggmästaren Johan Hagberg från Stockholm, född den 20 november 1883, avled den 27 februari 1966 utan att, såvitt framgår av en efter honom upprättad bouppteckning, efterlämna annan arvinge än allmänna arvsfonden. Den till statskontoret inlevererade behållningen uppgår till 33 987 kr. 10 öre.

Den 31 maj 1966 hölls vid Stockholms rådhusrätt vittnesförhör med tre vittnen rörande påstått muntligt testamente av Hagberg till förmån för Föreningen Brommahemmet och Bromma hemvärnsområde. Av vittnesförhören framgår, att Hagberg veckan före sin död yttrat att han önskade ge 20 000 kr. till Föreningen Brommahemmet och vissa skyttepriser till Bromma hemvärnsområde samt att han skulle upprätta testamente i enlighet härmed.

*Kammaradvokatfiskalsämbetet* framhåller, att de samtalsvis fällda yttrandena, om de skulle betraktas som testamentariska förordnanden, inte uppfyller fordringarna på ett i laga ordning tillkommet muntligt testamente. Ämbetet finner emellertid i hög grad motiverat att tillgodose Hagbergs yttersta vilja genom att avstå arvsfondens rätt till kvarlåtenskapen till Föreningen Brommahemmet och Bromma hemvärnsområde.

Målaren Bertil Fredriksson från Mölndal, född den 15 oktober 1918, avled den 22 december 1962 utan att, såvitt framgår av en efter honom upprättad bouppteckning, efterlämna annan arvinge än allmänna arvsfonden. Den till statskontoret inlevererade behållningen uppgår till 50 514 kr. 38 öre.

Hos Kungl. Maj:t har Åke Johansson, Brunnshotorget 5, Göteborg, anhållit, att kvarlåtenskapen avstås till förmån för honom. Till stöd härför har anförts att sökanden, som är född år 1936, är barn utom äktenskap till den avlidne enligt ett faderskaps erkännande som denne avgett.

Av handlingarna i ärendet framgår, att sökanden — som haft endast enstaka kontakter med sin fader — är sjukpensionär och helt medellös.

Länsstyrelsen i Göteborgs och Bohus län tillstyrker, att hela kvarlåtenskapen avstås till sökanden.

Kammaradvokatfiskalsämbetet hemställer, att kvarlåtenskapen avstås till sökanden, då han är son utom äktenskap till den avlidne och lever under mycket anspråkslösa ekonomiska förhållanden.

**Departementschefen.** I likhet med kammaradvokatfiskalsämbetet finner jag att Hagbergs yttranden får antas motsvara hans yttersta vilja. Jag anser det därför skäligt, att behållningen efter Hagberg i angivna delar avstås till Föreningen Brommahemmet och Bromma hemvärnsområde.

Vad beträffar kvarlåtenskapen efter Fredriksson, är sökanden Johansson barn utom äktenskap till den avlidne, och han lever under anspråkslösa ekonomiska förhållanden. Med hänsyn härtill anser jag, att ansökningen, trots att den avlidne och Johansson haft endast enstaka kontakter med varandra, bör bifallas.

Eftersom arvs- eller gåvoskatt inte utgår på egendom som avstås från allmänna arvsfonden, bör de kontanta belopp som avstås jämkas så att de inte överstiger de belopp som efter erlagd arvsskatt skulle tillfallit mottagarna om de varit testamentstagare resp. legal arvinge.

Eftersom i det första fallet arvlåtaren velat tillgodose juridiska personer och i det andra fallet det belopp som skall avstås överstiger 25 000 kr., krävs riksdagens medverkan för avståendena.

Under återopande av det anförda hemställer jag, att Kungl. Maj:t föreslår riksdagen medge

a) att av den kvarlåtenskap, som tillfallit allmänna arvsfonden efter Johan Hagberg, avstås ett på förut angivet sätt jämkat belopp till Föreningen Brommahemmet och skyttepriserna till Bromma hemvärnsområde;

b) att den kvarlåtenskap, som tillfallit allmänna arvsfonden efter Bertil Fredriksson, avstås till Åke Johansson med förut angiven jämkning.

Med bifall till vad föredraganden sålunda med instämmande av statsrådets övriga ledamöter hemställt förordnar Hans Kungl. Höghet Regenten att till riksdagen skall avlåtas proposition av den lydelse bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:  
*Britta Gyllensten*